
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

1966 835 Stb. 354

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 10 mei 1966, houdende aan­
vulling Inkwartieringsbesluit.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Defensie van 
28 januari 1966, Directie juridische zaken, afdeling wetgeving 
en publiekrecht, nr. 200.840/5 N; en van Binnenlandse Zaken;

Gelet op de artikelen 35 tot en met 41, 48 en 49 van de 
Inkwartieringswet (Stb. 1953, 305);

De Raad van State gehoord (advies van 23-3-1966, nr. 39);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie 
van 4 april 1966, Directie juridische zaken, afdeling wetgeving 
en publiekrecht, nr. 200-840/5 S;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Inkwartieringsbesluit (Stb. 1953, 342) wordt als volgt 

gewijzigd:
A. Artikel 37 wordt gelezen:
1. Indien aan een algemene vordering van motorrijtuigen

— niet zijnde die voor mechanisch grondverzet — een voor­
bereiding, overeenkomstig de artikelen 36 tot en met 40 van 
de wet, voorafgaat, geschieden die voorbereiding en de al­
gemene vordering met inachtneming van de bepalingen van 
de afdelingen 2 tot en met 9 van dit hoofdstuk.

2. Indien aan een algemene vordering van motorrijtuigen
— niet zijnde die voor mechanisch grondverzet — geen voor­
bereiding, overeenkomstig de artikelen 36 tot en met 40 van 
de wet, is voorafgegaan, geschiedt die algemene vordering met 
inachtneming van de bepalingen van de afdeling 10 van dit 
hoofdstuk.

B. In artikel 38 vervalt de komma achter het woord „voort­
bewogen” en wordt het woord „alsmede” vervangen door de 
woorden: met inbegrip van.

C. De aanhef van artikel 40, eerste lid, wordt gelezen: Onze 
Minister van Defensie benoemt ten behoeve van de uitvoering 
van dit hoofdstuk.

D. 1. In de artikelen 1, sub b, 40, tweede lid, 45, eerste 
lid, 53, tweede lid, 60, eerste lid, 62, eerste lid, 74, tweede lid, 
76, zevende lid, 104, 105, eerste en derde lid, 108, eerste en 
derde lid wordt voor „Onze Minister van Oorlog, Onze Minister 
van Oorlog of van Marine, wie het aangaat, of Onze Ministers 
van Oorlog en van Marine in gemeenschappelijk overleg” ge­
lezen: Onze Minister van Defensie.

2. Artikel 105, tweede lid, vervalt.
3. Artikel 106 wordt gelezen:
Een bezwaarschrift, bedoeld in artikel 47 der wet, wordt 

ingediend bij Onze Minister van Defensie.

E. Na artikel 82 wordt opgenomen een nieuwe afdeling, 
luidende:

Afdeling 10
De algemene vordering in eigendom van motorrijtuigen waar­

aan geen voorbereiding is voorafgegaan
Artikel 82a. 1. Wanneer Onze Minister bepaalt, dat een 

algemene vordering, als bedoeld in artikel 37, tweede lid, zal 
plaatsvinden, wordt dit besluit op door Onze Minister te be­
palen wijze ter algemene kennis gebracht. Onze Minister kan 
daarbij bepalen, dat, in het gebied waarop dit besluit betrekking 
heeft, heeft, ddee  buburgrgeemmeeesesteters rs zzoorrgg  dradragegenn, , ddaatt  hheett  tteerr  algemenealgemene

kennis wordt gebracht. In het besluit wordt het gebied aan­
gegeven, waarop het besluit betrekking heeft.

2. De burgemeester wijst voor de gevorderde motorrijtuigen 
een of meer verzamelplaatsen in de gemeente aan.

3. De artikelen 63, 64 en 70 tot en met 75, 76, vierde, 
zesde en laatste lid en 77 tot en met 81 zijn van overeenkom­
stige toepassing.

4. De waarde van de gevorderde motorrijtuigen wordt na 
aankomst op de plaats van bestemming en na aanbieding aan 
het onderdeel waarvoor zij zijn bestemd, vastgesteld door de 
taxateur op de wijze als in artikel 97 is bepaald en met inacht­
neming van de hem verstrekte instructie, bedoeld in artikel 42, 
tweede lid. De taxateur maakt terzake rapport op.

F. Na artikel 82a wordt opgenomen een nieuw Hoofdstuk, 
luidende:

HOOFDSTUK IV A
De algemene vordering in eigendom van roerende goederen 

AFDELING 1 
Algemene bepalingen

Artikel 82b. Onder roerende goederen in de zin van dit 
hoofdstuk zijn niet begrepen motorrijtuigen, behoudens die 
voor mechanisch grondverzet.

Artikel 82c. 1. Indien aan een algemene vordering van 
roerende goederen een voorbereiding, overeenkomstig de ar­
tikelen 36 tot en met 40 van de wet, voorafgaat, geschieden die 
voorbereiding en de algemene vordering met inachtneming van 
de bepalingen van de afdelingen 2 tot en met 7 van dit hoofd­
stuk.

2. Indien aan een algemene vordering van roerende goe­
deren geen voorbereiding, overeenkomstig de artikelen 36 tot 
en met 40 van de wet is voorafgegaan, geschiedt die vordering 
met inachtneming van de bepalingen van de afdeling 8 van dit 
hoofdstuk.

Artikel 82d. 1. Onze Minister wijst een vorderingscom- 
missaris aan, die met de leiding van de voorbereiding en de 
uitvoering van de algemene vordering in de zin van dit hoofd­
stuk is belast.

2. Een aanwijzing, als bedoeld in het eerste lid, wordt in de 
Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 82e. Degene op wie krachtens de bepalingen van 
dit hoofdstuk de verplichting tot bekendmaking rust, zal ook 
met andere dan de in de betreffende bepalingen genoemde 
middelen, welke hem ten dienste staan, de bekendmaking be­
vorderen.

AFDELING 2 
De registratie

Artikel 82f. 1. Alvorens Onze Minister een besluit neemt 
tot het voorbereiden of doen voorbereiden van een algemene 
vordering van roerende goederen, pleegt hij overleg met Onze 
Minister van Economische Zaken en voorzover het goederen 
betreft, met betrekking tot welke aan een Onzer overige Mi­
nisters een bijzondere bevoegdheid is gegeven, ook met deze.

2. In het besluit, bedoeld in het eerste lid, wordt de aard 
van de te vorderen goederen aangegeven.

3. Het besluit, bedoeld in het eerste lid, wordt in de Staats­
courant bekend gemaakt.

Artikel 82g. 1. Indien de gegevens, welke Onze Minister 
nodig heeft voor de registratie van de goederen waaromtrent 
hij een algemene vordering wenst voor te bereiden of te doen 
vvoooorbrbeerereididenen, , nietniet  vverersschchafaft t kkuunnnnenen  wowordrdeen n ddoooorr  OOnze nze MinisMinis--



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 354 836 1966

ter van Economische Zaken of een van Onze overige Ministers, 
aan wie met betrekking tot de goederen een bijzondere be­
voegdheid is gegeven, brengt Onze eerstgenoemde Minister ter 
algemene kennis, dat de imvoners de nodige gegevens moeten 
verschaffen.

Indien de verplichting tot het verschaffen van gegevens be­
perkt kan blijven tot een gering aantal inwoners, kan de alge­
mene kennisgeving vervangen worden door een persoonlijke 
kennisgeving aan de betrokkenen.

2. De algemene kennisgeving, bedoeld in het eerste lid, 
geschiedt door publikatie in de Staatscourant en indien Onze 
Minister zulks wenselijk oordeelt ook in de vakbladen.

Artikel 82h. 1. Een ieder, die ten tijde van een hem be­
treffende kennisgeving, als bedoeld in artikel 82g, de daarin 
vermelde goederen produceert, importeert of doorgaans in voor­
raad heeft in hoeveelheden daarin vermeld, is verplicht, binnen 
twee maanden na dagtekening van de kennisgeving, een regi­
stratieformulier volledig en naar waarheid in te vullen en ten 
gemeentehuize van de gemeente, waar de goederen zich als 
regel bevinden, in te leveren.

2. Eenzelfde verplichting bestaat voor een ieder die na een 
algemene kennisgeving de daarin genoemde goederen in de 
daarbij vermelde hoeveelheden gaat produceren, importeren of 
in voorraad houden; hij dient alsdan binnen veertien dagen na­
dat de produktie of de import begonnen is of een begin ge­
maakt is met het aanleggen van de voorraad, aan de verplich­
ting te voldoen.

3. De autoriteit of de instantie bij welke de registratiefor­
mulieren verkrijgbaar zijn wordt in de kennisgeving vermeld.

4. De burgemeester zendt de ingeleverde registratieformu­
lieren zo spoedig mogelijk toe aan de vorderingscommissaris, 
met dien verstande, dat de toezending van de krachtens het 
eerste lid ingeleverde formulieren eerst na afloop van de in dat 
lid genoemde termijn geschiedt.

AFDELING 3 
De keuring

Artikel 82i. 1. De vorderingscommissaris bepaalt of de 
keuring wordt gehouden ter plaatse waar de goederen zich be­
vinden, dan wel aan de hand van toegezonden monsters.

2. Bij eenzelfde inwoner zal ten aanzien van dezelfde soort 
goederen niet meer dan twee maal per jaar een keuring als 
bedoeld in het eerste lid worden gehouden.

3. Met afwijking van het gestelde in het tweede lid, kan een 
keuring plaats hebben na ontvangst van een mededeling als 
bedoeld in artikel 82o, eerste lid, sub /.

Artikel 82j. 1. Indien de vorderingscommissaris bepaalt 
dat de keuring zal worden gehouden ter plaatse waar de 
goederen zich bevinden, zendt hij tenminste twee maal vier en 
twintig uur van te voren daarvan schriftelijk bericht aan 
degenen, aan wie de te keuren goederen in eigendom toe­
behoren dan wel aan degenen die deze goederen onder zich 
hebben.

2. De personen, die de vorderingscommissaris heeft aan­
gewezen tot het verrichten van de keuring ter plaatse waar de 
goederen zich bevinden, zijn door hem voorzien van een 
schriftelijke, door hem gedagtekende en ondertekende algemene 
opdracht. Zij zijn bevoegd de voorraden op te nemen en inzage 
te nemen in de administratieve bescheiden en boeken welke 
een inzicht verschaffen in de omvang van de produktie, de im­
port, de aflevering en de aanwezige voorraden.

Artikel 82k. 1. Indien de vorderingscommissaris bepaalt 
dat de keuring geschiedt aan de hand van toegezonden mon­
sters, zijn degenen, die de goederen produceren, importeren of 
in voorraad hebben, verplicht op verzoek van de vorderings­
commissaris een monster daarvan aan hem toe te zenden.

2. De vorderingscommissaris bepaalt de omvang van het 
monster en de termijn binnen welke het toegezonden moet 
worden.

3. De waarde van het monster — zo dit behouden wordt — 
alsmede de kosten van verzending worden desgevraagd ver­
goed.

AFDELING 4
De aanwijzing

Artikel 821. 1. De vorderingscommissaris wijst de inwo­
ners aan, van wie goederen gevorderd zullen worden, door toe­
zending van een lastgeving vermeldende de aard en de hoe­
veelheden der goederen die bij vordering moeten worden af­
geleverd, alsmede de plaats waar en het uur waarop dit moet 
geschieden. Het model van de lastgeving wordt door Onze 
Minister vastgesteld en in de Staatscourant bekend gemaakt.

2. Afschrift van deze lastgeving zendt de vorderingscom­
missaris aan de burgemeester van de plaats, waar de in de 
lastgeving bedoelde goederen zich als regel bevinden, terwijl 
aan de in artikel 82/, eerste lid, bedoelde Ministers bericht 
wordt gezonden onder vermelding van de gegevens welke op 
de lastgeving voorkomen.

3. De lastgeving kan vergezeld zijn van nadere instructies 
en bescheiden.

AFDELING 5 
Vrijstelling

Artikel 82m. 1. Degene, die van de vorderingscommissaris 
een lastgeving als bedoeld in artikel 82/ heeft ontvangen, kan 
binnen een maand na dagtekening van deze lastgeving, indien 
hij van oordeel is dat de in de lastgeving vermelde goederen 
in geval van oorlog, oorlogsgevaar of andere buitengewone om­
standigheden, welke gevaar opleveren voor de uit- of inwendige 
veiligheid van de Staat, voor de uitoefening van zijn bedrijf 
of beroep onmisbaar zijn, een met redenen omkleed verzoek­
schrift tot vrijstelling door tussenkomst van de burgemeester 
van de gemeente, waar de goederen zich als regel bevinden, 
bij de vorderingscommissaris indienen.

2. De burgemeester voorziet het verzoekschrift, alsvorens 
het door te zenden, van zijn advies.

3. De vorderingscommissaris stelt het model van het ver­
zoekschrift vast en verstrekt het aan de burgemeester ter in­
zage voor de inwoners.

Artikel 82n. 1. De vorderingscommissaris beslist in hoogste 
aanleg op het verzoek om vrijstelling en geeft van zijn be­
slissing schriftelijk kennis aan de houder, aan de burgemeester 
en aan de Ministers bedoeld in artikel 82/.

2. Zo de beslissing inhoudt een vrijstelling van de algemene 
vordering, dient de houder daarop onverwijld de ontvangen 
lastgeving in te leveren bij de burgemeester. Zolang dit laatste 
niet heeft plaats gehad blijft de lastgeving van kracht.

AFDELING 6
Mededelingen

Artikel 82o. 1. Ieder die ingevolge artikel 82/, eerste lid, 
een lastgeving heeft ontvangen is — voorzover het betreft de 
itl de lastgeving bedoelde goederen — verplicht binnnen acht 
dagen mededeling te doen aan de vorderingscommissaris:

a. wanneer de onderneming, die de goederen produceert, 
importeert of in voorraad heeft, in andere handen overgaat:

b. wanneer de produktie of de import van de goederen 
blijvend dan wel tijdelijk gedurende langer dan een maand 
stopgezet wordt;

c. wanneer in de hoeveelheid der te produceren of te im­
porteren goederen een blijvende verandering komt dan wel een 
tijdelijke verandering, welke langer dan een maand duurt;

d. wanneer in de doorgaans aanwezige voorraad een blijven­
de verandering komt dan wel een tijdelijke verandering, welke 
langer dan een maand duurt;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1966 837 Stb. 354

e. wanneer het produktieapparaat geheel of ten dele, door 
welke omstandigheid ook, teniet gaat;

ƒ. wanneer in de aard en de specificatie, zoals die in de 
lastgeving omschreven zijn, een blijvende verandering komt 
dan wel een tijdelijke verandering, welke langer dan een maand 
duurt;

g. wanneer zijn adres of de plaats, waar de goederen zich 
als regel bevinden, gewijzigd wordt.

2. Bij de in het eerste lid onder a genoemde mededeling 
dienen tevens de naam, de woonplaats en het adres van de 
nieuwe ondernemer te worden vermeld.

3. De vorderingscommissaris kan bepalen, dat in geval 
van wijzigingen als bedoeld in het eerste lid, welke bepaalde 
door hem vastgestelde grenzen niet overschrijden, geen mede­
deling behoeft te worden gedaan.

Artikel 82p. De vorderingscommissaris zendt de in artikel 
82/, tweede lid, bedoelde autoriteiten bericht, indien tengevolge 
van de krachtens artikel 82o gedane mededeling de lastgeving 
gewijzigd of ingetrokken wordt.

AFDELING 7 
De algemene vordering

Artikel 82q. 1. Wanneer Onze Minister bepaalt, dat een 
algemene vordering van roerende goederen zal worden ge­
houden, wordt dit besluit door de zorg van de burgemeesters 
ter openbare kennis gebracht.

2. De burgemeester herinnert voorts, hetzij schriftelijk, het­
zij mondeling, de inwoners aan wie een lastgeving ingevolge 
artikel 821, eerste lid, is toegezonden, aan hun verplichting de 
voor de vordering aangewezen goederen af te leveren op de 
in de lastgeving vermelde plaats en tijd.

3. De openbare kennisgeving is rechtens een voldoende 
oproeping, onverschillig of de in het tweede lid bedoelde per­
soonlijke herinnering de inwoners aan wie een lastgeving is 
uitgereikt al dan niet heeft bereikt.

Artikel 82r. 1. De inwoners aan wie een lastgeving inge­
volge artikel 82/, eerste lid. is toegezonden, zijn verplicht de 
in de lastgeving vermelde goederen af te leveren of te doen 
afleveren op de in de openbare kennisgeving vermelde dag 
en op de plaats en het uur, in de lastgeving vermeld. De toe­
gezonden lastgeving dient medegebracht te worden.

2. De werknemer die in dienst is van degene aan wie de 
lastgeving is toegezonden, is, indien laatstbedoelde persoon 
hem daartoe opdracht geeft, verplicht er aan mede te werken 
dat aan de vordering kan worden voldaan.

3. Bij gebreke van een opdracht, als bedoeld in het tweede 
lid, kan een zodanige opdracht door de burgemeester of een 
militaire autoriteit worden gegeven.

4. De in het tweede en derde lid bedoelde opdracht wordt 
zo mogelijk verstrekt aan die werknemer die daarvoor het 
meest in aanmerking komt.

Artikel 82s. 1. Indien de werknemer weigert te voldoen 
aan een opdracht als bedoeld in artikel 82r, tweede lid, dient 
de werkgever daarvan terstond mondeling, zo mogelijk tele­
fonisch, kennis te geven aan de burgemeester.

2. De burgemeester treft alsdan maatregelen opdat zo 
spoedig mogelijk een opdracht, als bedoeld in artikel 82r, derde 
lid, wordt verstrekt.

3. De burgemeester geeft van het een en ander zo spoedig 
mogelijk telefonisch bericht aan de commandant van het onder­
deel of de dienst waarvoor de goederen bestemd zijn.

Artikel 82t. De inwoners aan wie een lastgeving ingevolge 
artikel 82/, eerste lid, is toegezonden, zijn verplicht zorg te 
dragen dat de in de lastgeving vermelde goederen bij af­
levering voor direct gebruik gereed zijn.

Artikel 82u. De commandant van het onderdeel of de 
dienst waarvoor de gevorderde goederen bestemd zijn, contro­
leert aan de hand van de hem verstrekte gegevens de hoedanig­
heid en de hoeveelheid van de ter aflevering aangeboden goe­
deren.

Artikel 82v. 1. ïndien uit de in het voorgaande artikel 
bedoelde controle blijkt dat de hoedanigheid van de ter af­
levering aangeboden goederen of van een gedeelte daarvan 
niet overeenstemt met de daaromtrent aan de commandant 
verstrekte gegevens of indien daaraan twijfel bestaat, deelt 
hij zulks mede aan degene die de goederen ter aflevering aan­
biedt.

2. Indien de commandant de ter aflevering aangeboden 
goederen niet aanvaardt, kan hij — zo het militair belang zich 
daartegen niet verzet — degene van wie gevorderd is, alsnog 
in de gelegenheid stellen tot aflevering van goederen van de 
in de lastgeving omschreven hoedanigheid binnen een door 
hem te bepalen tijd.

3. In het geval bedoeld in het tweede lid is de comman­
dant gerechtigd de ter aflevering aangeboden goederen onder 
zijn berusting te houden totdat de aflevering van goederen van 
de in de lastgeving omschreven hoedanigheid heeft plaats 
gehad.

Artikel 82w. 1. Indien uit de in artikel 82« bedoelde com- 
tróle blijkt, dat de hoeveelheid van de ter aflevering aange­
boden goederen geringer is dan de hoeveelheid welke vermeld 
is in de aan de commandant verstrekte gegevens, deelt hij dit 
mede aan degene die de goederen ter aflevering aanbiedt.

2. Indien het militaire belang zich daartegen niet verzet, 
kan de commandant degene van wie gevorderd is, alsnog in 
de gelegenheid stellen tot aflevering van de ontbrekende goede­
ren binnen een door hem te bepalen tijd.

3. De afgeleverde hoeveelheid blijft onder berusting van de 
commandant.

Artikel 82x. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 
82v en 82vv kan de commandant of de burgemeester van de 
gemeente, waar de gevorderde goederen zich bevinden, namens 
Onze Minister, de gevorderde goederen in bezit nemen of doen 
nemen, indien niet, niet volledig of niet op de juiste wijze 
aan de vordering is voldaan.

Artikel 82y, 1. Indien uit de in artikel 82n bedoelde con­
trole blijkt dat aan de vordering is voldaan, vult de comman­
dant de desbetreffende verklaring van ontvangst, voorkomende 
op de lastgeving, volledig in en reikt deze daarna uit aan 
degene, die de goederen afgeleverd heeft. Hetzelfde geschiedt 
indien de op de lastgeving vermelde goederen ingevolge artikel 
82x in bezit genomen zijn. Voorts zendt hij terstond r.a de 
ontvangst der goederen een afschrift van de verklaring van 
ontvangst aan de burgemeester van de gemeente, waar de ge­
vorderde goederen zich bevonden. Indien aan de vordering 
slechts ten dele is voldaan dan wel goederen van een andere 
specificatie, dan in de lastgeving vermeld, zijn afgeleverd en 
aanvaard, vermeldt de commandant dit op de verklaring van 
ontvangst en op het afschrift daarvan.

2. Degene, aan wie de verklaring van ontvangst is uitge­
reikt, is verplicht deze aan degene van wie gevorderd is, ter 
hand te stellen.

AFDELING 8
De algemene vordering in eigendom van roerende goederen, 

waaraan geen voorbereiding is voorafgegaan
Artikel 82z. 1. Wanneer Onze Minister bepaalt, dat een 

algemene vordering, als bedoeld in artikel 82c, tweede lid, 
zal plaatsvinden wordt dit besluit op door Onze Minister te 
bepalen wijze ter algemene kennis gebracht. Daarbij worden 
de aard der goederen en het gebied, waarop het besluit betrek­
king heeft, aangegeven.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 354 838 1966

2. De burgemeester wijst voor de gevorderde goederen een 
of meer verzamelplaatsen in de gemeente aan.

3. De werknemer die in dienst is van een inwoner tot wie 
de algemene vordering is gericht, is, indien laatstbedoelde per­
soon hem daartoe opdracht geeft, verplicht er aan mede te 
werken, dat aan de vordering kan worden voldaan.

4. De artikelen 82m, 82n, 82r, derde en vierde lid, en 82j 
zijn van overeenkomstige toepassing.

5. De inwoners tot wie de algemene vordering is gericht, 
zijn verplicht zorg te dragen dat de van hen gevorderde goe­
deren bij aflevering voor direct gebruik gereed zijn.

6. De commandant van het onderdeel of de dienst, waar­
voor de gevorderde goederen bestemd zijn, dan wel de burge­
meester kan de gevorderde goederen namens Onze Minister 
in bezit nemen of doen nemen, indien niet, niet volledig of 
niet op de juiste wijze aan de vordering is voldaan.

7. Het ovememen van de goederen geschiedt tegen contante 
betaling, dan wel, indien zulks niet mogelijk is, tegen afgifte 
van een bon, bevattende een verklaring, dat de goederen in 
eigendom door de Staat zijn overgenomen, onder vermelding 
van de waarde, waarop zij door de commandant van het 
onderdeel of de dienst waarvoor zij zijn bestemd, zijn geschat. 
Degene aan wie de betaling is gedaan dan wel de bon is uit­
gereikt, is verplicht deze ter hand te stellen aan degene van 
wie gevorderd is.

Een afschrift van de bon wordt toegezonden aan de vorde- 
ringscommissaris die onverwijld zorg draagt dat de nodige 
gelden aan de gemeente beschikbaar worden gesteld.

G. In artikel 97 worden na de woorden „artikel 53” inge­
voegd de woorden: dan wel artikel 82a, vierde lid.

ontvangst overeenstemmen met het in zijn bezit zijnde afschrift 
van de lastgeving en het hem door de commandant toegezon­
den afschrift van de verklaring van ontvangst. In geval van 
overeenstemming, vult hij zowel op het origineel als op het 
afschrift van de lastgeving de akkoordverklaring in. Stemmen 
de gegevens niet overeen dan bericht hij zulks aan de com­
mandant.

3. Na invulling van de akkoordverklaring worden het origi­
nele exemplaar van de lastgeving met de daaraan gehechte ver­
klaring van ontvangst aan degene van wie gevorderd is terug­
gegeven en het afschrift toegezonden aan de vorderingscom- 
missaris.

4. De vorderingscommissaris stelt zo spoedig mogelijk orde 
op de uitbetaling der schadeloosstelling.

5. Uitbetaling van de schadeloosstelling geschiedt tegen in­
levering van het volledig ingevulde originele exemplaar van de 
lastgeving. Indien het originele exemplaar van de lastgeving in 
het ongerede is geraakt, kan uitbetaling plaatsvinden tegen 
inlevering van het afschrift nadat daarop van de reden van het 
in ongerede raken is melding gemaakt.

6. De in ontvangst genomen lastgeving en het door de 
burgemeester toegezonden afschrift daarvan worden door de 
zorg van de vorderingscommissaris ongeldig gestempeld.

Artikel 108b. De schadeloosstelling ter zake van vordering 
van roerende goederen in eigendom, welke heeft plaatsgehad 
met toepassing van artikel 82z en zonder contante betaling, 
wordt aan degene van wie gevorderd is uitgekeerd ten ge- 
meentehuize van de gemeente waar de gevorderde goederen 
zijn ingeleverd, tegen inlevering van de in het zevende lid van 
dat artikel bedoelde bon.

H. Na artikel 98 wordt een nieuw artikel opgenomen, 
luidende:

Artikel 98a. Indien tengevolge van een keuring ter plaatse 
waar de goederen zich bevinden, als bedoeld in artikel 82i, 
eerste lid, schade is geleden, wordt op een daartoe strekkend 
verzoek een schadeloosstelling verleend.

Zo Onze Minister te dier zake een tarief heeft vastgesteld, 
wordt de schadeloosstelling vastgesteld overeenkomstig dat 
tarief.

I. Na artikel 108 worden opgenomen 2 nieuwe artikelen, 
luidende:

Artikel 108a. 1. Ter verkrijging van schadeloosstelling ter­
zake van vordering van roerende goederen in eigendom levert 
degene van wie gevorderd is, indien aan de vordering is vol­
daan krachtens een lastgeving als bedoeld in artikel 821, de 
lastgeving, voorzien van de volledig ingevulde verklaring van 
ontvangst in ten gemeentehuize van de gemeente waar de ge­
vorderde goederen zich bevonden.

2. De burgemeester doet nagaan of de op de lastgeving 
voorkomende verklaring van ontvangst volledig is ingevuld en 
ooff  dde e lastglastgevineving g enen  dede  ddaaaarroopp  vvoooorkrkoommeennddee  vveerrkklalaririnngg  vavann

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 

na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Ministers van Defensie en van Binnenlandse Zaken 
zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met de uitvoering 
van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 10 mei 1966.
JULIANA.

De Minister van Defensie,
DE JONG.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
SMALLENBROEK.

Uitgegeven de dertigste augustus 1966.

De Minister van Justitie, 
SSAAMMKKAALLDDEENN..


	stb-1966-354



